DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
26 DE MARÇO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.75020

PORTARIA Nº 018/2024

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE SUSTENTABILIDADE, RESILIÊNCIA, BEM-ESTAR E PROTEÇÃO
ANIMAL no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 10, item XI do Regime Interno Aprovado
pelo decreto nº 30.860 de 14 de março de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, conforme estabelecido sobre regras e procedimentos do regime jurídico das
parcerias celebradas entre a Administração Pública Municipal e as Organizações da Sociedade
Civil, para compor a Comissão de Monitoramento e Avaliação e desempenhar a função de Gestor
da Parceira, referente ao Termo de Parceria 002/2024 firmado entre o Município de Salvador e a
Associação DOCE LAR (CNPJ: 19.414.281/0001-04) o servidor municipal abaixo relacionado:
I - MICHELLE HOLANDA PAVESE (matrícula: 3164673), que presidirá a Comissão.
Art. 2º - Na ausência do gestor titular, fica nomeado como suplente a Sra.  LARISSA BRANDAO
MANCIOLA DE ARAUJO (matrícula:3164705), para atuação como GESTORA dos mesmos processos
administrativos e Termos mencionados no Art. 1º.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE SUSTENTABILIDADE, RESILIÊNCIA, BEM-ESTAR E
PROTEÇÃO ANIMAL, em 25 de março de 2024.

MARCELLE CARVALHO DE MORAES
Secretária

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

PORTARIA Nº 015/2024

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, no uso das suas atribuições.

RESOLVE:

Designar a servidora SANDRA PRAZERES SANCHES, matrícula nº 3152069, para atuar, desde o seu
início, no acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato Administrativo de nº 004/2024
- SEINFRA, Processo Administrativo nº 35.877/2023-SEINFRA, cujo objeto é a Contratação de
empresa especializada para elaboração do Plano de Geração de Trabalho e Renda, Sustentabilidade

e Desenvolvimento Econômico do Programa de Saneamento Ambiental e Urbanização da Bacia do
Rio Mané Dendê (Novo Mané Dendê), conforme especificações descritas no Termo de Referência.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 25 de março
de 2024.

 LUIZ CARLOS DE SOUZA
Secretário

PORTARIA Nº 16/2024

COMISSÃO PROCESSANTE PARA ELABORAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL DOS CANCELAMENTOS DOS

RESTOS A PAGAR

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA, no uso de suas atribuições.

RESOLVE:

Designar, desde 22/03/2024, os servidores Nilzete Guimarães De Menezes - matricula 3117890;

Olivia Maia Ribeiro - matricula 3118746; Landison Almeida Silva Dos Santos - matricula 3168046;

para sob a presidência do primeiro, constituir a comissão processante para elaboração do relatório

final dos cancelamentos dos restos a pagar, junto ao Núcleo de Execução Orçamentário e Financeiro

- NOF, de acordo com o determinado pela Instrução Cameral nº 001/2016, 1ª Câmara, do Tribunal de

Contas dos Municípios, TCM-BA.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 22 de março

de 2024.

LUIZ CARLOS DE SOUZA
Secretário

LICITAÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 39.968/2024;

Empresa: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA - INP LTDA.

CNPJ: 10.498.974/0002-81;

Objeto: Inscrições de 06 (seis) servidores no 19º Congresso Brasileiro de Pregoeiros e Agentes de

Contratação;

Valor Total: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais);

Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária: 270002 - UG/SEFAZ;

Subação: 110300 - Modernização Fiscal - Melhoria de Contas;

Natureza da Despesa: 44.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

Fonte: 2.501.1.- Outros Recursos não Vinculados -Tesouro;

Amparo Legal: Art. 74, inciso III, alínea “f” da Lei Federal nº 14.133/2021;

Data da Homologação: 18/03/2024.

Salvador, 25 de março de 2024.

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 03/2024

PROCESSO: 245786/2023

EMPRESA: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CULTURAL E ASSISTENCIAL NACIONAL

- IDECAN

CNPJ: 04.236.076/0001-71

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada em prestação

de serviços de organização, planejamento e realização de Concurso Público, por meio de elaboração

de Edital, produção e aplicação de provas escritas e/ou prova escrita e análise de títulos.

VALOR: R$ 15.914.180,00

AMPARO LEGAL: art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93

DATA DO ATO: 25 de março de 2024

Salvador, 25 de março de 2024

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário Municipal de Gestão /SEMGE

RESUMO DISPENSA DE LICITAÇÃO SEMGE
Nº 09/2024

PROCESSO: 31794/2024

EMPRESA: FIESTA BAHIA HOTEL LTDA

CNPJ: 07.823.239/0001-00

OBJETO: contratação de prestação de serviços de locação de espaço com capacidade para 800

(oitocentas) pessoas, incluindo o fornecimento de materiais, equipamentos de infraestrutura,

tecnologia, sonorização, recepção, coffee break corporativo.

VALOR: R$ 52.872,00 (cinquenta e dois mil, oitocentos e setenta e dois reais).

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/2021, art. 75, II.

DATA DO ATO: 22 de março de 2024

Salvador, 25 de março de 2024

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 030/2024- PROC: 249738/2023- SEMGE, cujo objeto é a

elaboração de registro de preço para aquisição de VESTUÁRIO ESPORTIVO - KIMONO JIU-JITSU,
com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 08/04/2024; abertura no dia 09/04/2024 às

14:00h e início da disputa no dia 09/04/2024 às 15:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 25 de março de 2024.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 031/2024- PROC: 249728/2023- SEMGE, cujo objeto é
a elaboração de registro de preço para aquisição de VESTUARIO ESPORTIVO - (UNIFORME

ESPORTIVO), com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 08/04/2024; abertura no dia
09/04/2024 às 09:00h e início da disputa no dia 09/04/2024 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de

Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 25 de março de 2024.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente